Администрация  Кыштымского городского округа
ПРОТОКОЛ № 2 расширенного совещания
при главе Кыштымского городского округа от 02.03.2020 г.

        Председатель: Шеболаева Л.А. – глава Кыштымского городского округа
        Секретарь:    Панова Н.К. – начальник  Управления организационно-контрольной работы администрации Кыштымского городского округа
        Присутствовали: Заикин А.А., Попинако С.П., Лашманова С.Г., Усков И.Г., Казакова Л.Г., Симонова Е.Ю., Сумин А.С., Сумин М.С., Каданцева Н.Г., Костин Д.А., Алифанов С.А., Васнев В.В., Маркина О.В., Макурова С.Г., Кенибас Е.В., Саланчук Е.Ю., Красникова Н.В., Онищенко Э.В., Сапранова Е.Н., Ростовцева С.В., Кирюшин, Зарубина Е.А., Силантьев В.В., Гайдухина М.В., Гайдухина О.В., Сербин В.В., Красношлык Е.С., Чугунова Л.В.. Мошкин П.Г., Назарова Е.С., Галкина М.Н., Гузынин В.В.
        Отсутствовали: Кузнецов Л.П., Гурцкая Р.Р., Красношлык Е.С., Мирасов А.Р., Кривокорытов В.В., Ускова Л.Р..
        Повестка:
         1.   О реализации на территории Кыштымского городского округа региональных проектов в сфере здравоохранения национального проекта «Здоровье» – Усков И.Г., главный врач ГБУЗ «Городская больница им. А.П. Силаева г. Кыштым.
         2.  Об итогах реализации в 2019 году муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на 2018 – 2020 годы» в рамках национального проекта «Жильё и городская среда» и задачах на 2020 год – Алифанов С.А., и.о. заместителя главы Кыштымского городского округа по жилищно-коммунальному хозяйству, начальника Управления городского хозяйства администрации Кыштымского городского округа.
         3.  О ситуации на рынке труда и занятости населения Кыштымского городского округа – Маркина О.В., директор Областного казённого учреждения «Центр занятости населения города Кыштыма».
         4.  О готовности Кыштымского городского округа к пропуску паводковых вод - Мошкин П.Г., первый заместитель главы Кыштымского городского  округа.
         5.   О вступлении в силу федеральных законов, устанавливающих возможность ведения информации о трудовой деятельности в электронном виде - Кирюшин А.В., заместитель начальника УПФР в г.Кыштыме Челябинской области (Межрайонное).

         По первому вопросу слушали Ускова И.Г.
         С 2019 года началась работа по национальному проекту «Здравоохранение». Задачи проекта: сокращение смертности населения, укрепление его здоровья профилактика заболеваемости.	 На территории округа реализуются следующие направления проекта: развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи (предусматривает повышение доступности и качества первичной медико-санитарной медицинской помощи); борьба с сердечнососудистыми и онкологическими заболеваниями; развитие детского здравоохранения; устранение кадрового дефицита медицинских работников в ГБУЗ «Городская больница им. А.П. Силаева г. Кыштым»; информатизация работы учреждения. Проведены ремонтные работы первого и четвертого этажей поликлиники №1, оборудована регистратура,  выполнены работы по оборудованию доступной среды для маломобильных групп населения, ведутся работы по повышению информированности населения при обращении в поликлинику (установлены инфомат, информационные мониторы, новые навигационные указатели),
оборудованы новой мебелью кабинеты участковых врачей-терапевтов. Ведётся работа по замене трёх фельдшерско-акушерских пунктов посёлках Северный, Слюдорудник и Увильды. В 2020 году планируется капитальный ремонт здания детского соматического отделения, готовится проектно – сметная документация, затем будет объявлен аукцион для определения подрядчика (полный текст выступления прилагается).
          Сербин В.В.: Какие виды работ по капитальному ремонту основного корпуса больницы? Какой коэффициент совместительства?
          Усков И.Г.: Замена окон, ГВС, ХВС, канализации. Коэффициент совместительства – 1,4.
          Силантьев В.В.: Кыштымцы отмечают неприветливость сотрудников регистратуры поликлиники, настроение у людей портится, поэтому всё чаще выбирают частные клиники.  Как решаются кадровые вопросы?
          Ускова И.Г.: По целевому набору обратно в город молодые специалисты не возвращаются.
          Шеболаева Л.А.: Министерство здравоохранения полностью меняет подходы к целевому обучению, увеличивается процент набора студентов – целевиков. При отказе возвращаться в территории молодые специалисты будут обязаны вернуть полную стоимость обучения, которое затратило на них государство. Это существенная сумма. Нам удалось решить вопрос по вхождению Кыштыма в программы «Земский врач» и «Земский фельдшер», как территории с численностью населения менее 50 тыс. человек. Завершается строительство ФАПа в посёлке Северный, но мы договорились в министерством здравоохранения, что на их базе будут работать аптечные киоски. Первично – сосудистый центр, который открыт в Кыштыме, расширит спектр услуг и дополнится высокотехнологичным оборудованием.
          Приняли решение:
1. Информацию принять к сведению, рекомендовать ГБУЗ «Городская больница им. А.П. Силаева г. Кыштым» (Усков И.Г.) продолжить реализацию мероприятий национального проекта «Здравоохранение».
2. 	Разработать «дорожную карту» по открытию аптечных пунктов на базе ФАПов (Саланчук Е.Ю., Усков И.Г. до 13.03.2020 года).
3.  Разработать программу целевой подготовки молодых специалистов для здравоохранения округа, в том числе с проведением мероприятий по внимательному отношению к человеку и профориентации старшеклассников (Саланчук Е.Ю., Попинако С.П., Усков И.Г. до 01.06.2020 года).
4.       Активизировать работу рабочей группы по диспансеризации, подвести итоги её прохождения в разрезе всех предприятий и учреждений (Саланчук Е.Ю., Усков И.Г. до 01.05.2020).

          По второму вопросу слушали Алифанова С.А.
           В прошлом году благоустройство выполнено в восьми дворах многоквартирных домов. Это ремонт внутридворовых проездов и тротуаров, точек освещения, установка ограждений, урн, скамеек. Проведены мероприятия по озеленению, опиловке деревьев, установлены современные детские площадки. Приоритет отдаётся комплексному подходу в решении вопросов благоустройства дворов. На благоустроенной территории ул.К.Либкнехта, 129 установлен спортивный комплекс. В 2020 году запланировано устройство резинового покрытия футбольного поля. Постановлением  администрации Кыштымского городского округа разработан и утверждён порядок предоставления, рассмотрения и оценки предложений граждан для включения дворовой территории в муниципальную программу. Общественная комиссия проводит анализ представленных заявок на благоустройство и по результатам формируется  план реализации программы на последующие годы. По итогам рейтингового отбора в 2020 году будут благоустроенны следующие территории многоквартирных домов: ул.  Чернышевского, 4,4а и 4б; ул.Дёмина, 12; ул. Ленина 33,35 и 37; продолжится благоустройство ул. К. Либкнехта, 131. Начнётся второй этап благоустройства парка им.А.С.Пушкина (полный текст выступления прилагается).
       Приняли решение:
1.     Информацию принять к сведению.
2.  Управлению городского хозяйства (Алифанов С.А.) обеспечить реализацию мероприятий муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на 2018 – 2020 годы» национального проекта «Жильё и городская среда» в срок до 14.09.2020г.

       По третьему вопросу слушали Маркину О.В.
       В 2019 году в целях поиска подходящей работы обратилось 813 человек. В 2018 году статус безработного получили  362 человека, в 2019 –  454. Трудоустроено  405 человек. На уровень безработицы  влияет наличие вакантных рабочих мест. Одним из важных направлений работы центра занятости населения является организация профессионального обучения безработных граждан. В 2019 году прошли обучение 26 безработных по профессиям, востребованным на рынке труда: парикмахер, токарь, оператор котельной, делопроизводитель, специалист по маникюру, кладовщик, водители категории «С». Центр занятости занимается вопросами профобучения безработных, женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, а также незанятых граждан, которые получают пенсию по старости и стремятся возобновить трудовую деятельность. В настоящее время зарегистрировано 180 безработных граждан. Доля мужчин составляет  52%, 19 %  -  молодежь в возрасте до 29 лет, 23% - граждане предпенсионного возраста. Основной причиной обращения безработных в центр занятости остаётся увольнение по собственному желанию. Доля этих граждан составляет  57%. Доля граждан, уволенных по сокращению, уменьшилась по сравнению с 2018 годом с 17% до 15% (полный текст выступления прилагается).

       Приняли решение:
1.   Информацию принять к сведению.
2. Активизировать работу непосредственно с самозанятыми гражданами, проанализировать ситуацию по Кыштымскому городскому округу по вопросам внедрения нового налогового режима (Маркина О.В., Заикин А.А., Сумин А.С. до 01.05.2020).
3.  Усилить контроль за трудоустройством граждан из числа детей – сирот и оставшихся без попечения родителей, за оплатой ЖКУ (Саланчук Е.Ю., Лашманова С.Г., постоянно).

        По четвёртому вопросу слушали Кирюшина А.В.
        Электронная трудовая книжка — цифровой аналог  бумажного документа, который содержит сведения о занятости гражданина: место и периоды работы, должность (специальность, профессия), квалификация (разряд, класс, категория), дата приёма, увольнения, перевода на другую работу, основание прекращения трудового договора. Переход на ведение сведений о трудовой деятельности в электронном виде добровольный и будет осуществляться с согласия работника. Письменное заявление работодателю в произвольной форме о  ведении трудовой книжки в электронном виде или о сохранении бумажной трудовой книжки  гражданам необходимо подать до 31 декабря 2020 года. Граждане, которые выберут электронную книжку, получат бумажный экземпляр трудовой книжки на руки. У граждан, которые  впервые устроятся на работу с 2021 года, сведения о периодах работы будут вестись только в электронном виде без оформления бумажной трудовой книжки. Электронные трудовые книжки обеспечат постоянный и удобный доступ граждан к информации о своей трудовой деятельности, приведут к минимизации ошибочных, недостоверных сведений о трудовой деятельности, позволят дистанционно оформить пенсию по данным лицевого счета без дополнительного документального подтверждения, обеспечат безопасность и сохранность данных. В настоящее время на электронные трудовые книжки уже перешли 635 работников в 145 организациях (полный текст выступления прилагается).
      Приняли решение:
1.  Информацию принять к сведению.

             По пятому вопросу слушали Мошкина П.Г.
     В целях предотвращения возникновения ЧС и уменьшения последствий весеннего половодья издано постановление администрации Кыштымского городского  округа  от 06.02.2020 №  214   «О мерах по обеспечению пропуска паводковых вод на территории Кыштымского городского округа». Утвержден состав рабочей  группы по контролю за пропуском весеннего паводка, расчёт сил и средств, план мероприятий по пропуску весеннего паводка на территории округа. ООО «Урал Сервис Групп» (Герман С.А.) рекомендовано обеспечить проведение комплекса мероприятий, направленных на защиту от разрушаемых паводковыми водами участков дорожного полотна дорог областного значения: «Кыштым – Тайгинка»,  «Кыштым – Ю.Кузнечиха – Северный». Произведён расчёт транспорта для возможной эвакуации населения, пострадавшего от затопления, определены пункты временного размещения.  Для подготовки населения к паводковому периоду спланирована работа по распространению памяток «Внимание, тонкий лед!» и «Паводок». В целях проверки готовности сил и средств и умения действовать при угрозе или возникновении ЧС, связанной с весенним паводком проведена совместная с  областью командно-штабная тренировка, в ходе которой отработаны практические мероприятия, связанные с угрозой прорыва плотины на оз. Сугомак. Наполняемость замкнутых водоёмов Кыштымского городского округа, Верхне-Кыштымского пруда  находится ниже  нормы. Начало паводка ожидается  в конце марта, половодье продлится по 25 апреля. Исходя из условий формирования половодья и прогноза содержания влаги в снеге,  в этом году ожидается половодье по объёму паводковых вод ниже прошлогоднего. В городской черте на балансе МКП «Дорсервис» находится порядка 70 объектов  по водоотведению - это водопропускные трубы и дренажные канавы. Основная работа по очистке водопропускных труб и дренажной системы проведена в летне-осенний период. Сейчас запланированы  работы по обследованию и промывке водопропускных  труб горячей водой от наледи (полный текст выступления прилагается).

       Приняли решение:
1.  Информацию принять к сведению.
2.   Подготовить и направить письма:
-  в Нижне-Обское бассейновое водное управление о пересмотре нормативного уровня водоёмов на территории Кыштымского городского округа (Мошкин П.Г. до 17.03.2020);
-   в министерство дорожного хозяйства и транспорта Челябинской области по контролю за региональными дорогами и очистке дренажей (Мошкин П.Г. до 17.03.2020).
3.   Составить реестр возможных подтопляемых территорий, домов, огородов, дренажных канав, определить собственников земельных участков. Обеспечить подворовой обход с выдачей населению памяток и напоминаний о порядке действий в период паводка и выполнении превентивных мероприятий (Мошкин П.Г., Ростовцева С.В. до 25.03.2020).
4.   Составить список одиноко проживающих пожилых граждан в индивидуальных жилых домах, где в период паводка требуется материальная или физическая помощь, внести предложения по её оказанию (Лашманова С.Г. до 23.03.2020).

Председатель, глава
Кыштымского городского округа                                                 Л.А.Шеболаева

Секретарь,  начальник  Управления
организационно-контрольной работы                                          Н. К. Панова